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L',art. 3 - corrn1a 4 - del decreto legislativo n' 118/2011 e successìve modifiche ed

integrazioni stabihsce che"al.fine di dare atttLazione al principio contabile della competenza

finanziaria entotcicrto nell'ctllegctlo l, gli enti di ct'ri al comma I provt'eclono' annualmente' al

riaccertamento dei resicJri attiyi e passÌvi, veri.ficando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro

ntantenintento....PossoÌloessereconservatitrairesidtiatti:tileentrateaccertateesigibili

nell,esercizio di riJèrinlento, nlLl non incassate. Possono essere conservate tra iresidtti passivi le

speseimpegnate,liquiclateoliquictabilinelcorsoclell,esercizio,manonpagate.Leentruteele

SpeSe accertate e intpegnate non esigibili nell'esercizio considerato, Son'o imruediatanlen,te

reimputatecrlL,e.yercizioinctti.sonoesigibili.Lareimpulazionedegliimpegnièe-ffettt'ntct

incrententctndo, tli pcrri intporto, it ./òncto pltrriennale di spesa' al'fine di consentire' nell'entratcr

degli esercizi successit,i, l'iscrizione clel .fonclo pluriennale vincolato a copertttra delle 'spese

reirnputate. La coslituzione ctet fonclo pluriennale vincolato non è effettuata in cQSo cli

reimptrtazione contestuole di enlt'ate e di spese' Le vcu'iazioni agli stanziatnenti del 'fondo

pluriennale yincoluko e trgli .stutt:icrrttenli correlati, deLt'e'sercizio in corso e dell'e'sercizio

precedente,necessarieallareimptttazionedelleentrateeclellespeseriaccertate'sonoffittuate

con prowedintento amministrativo della giunta entro i termini previsti per I'approvazione del

ren,cliconto dell,esercizio prececlente, Il riaccertatnento ordinario dei residlLi è ffittt,tato clnche

nel corso dell'e'ercizio prowtisorio rt della gestione provvisoria' Al lermine delle procedt'tre tli

ria'ccertanlentonQtl,gonoC()tlSeryaliresidt,ticrtinoncorris:pontlonoobbligazionigitlridiccttllente

perfezioncrle " .

a)

b)

c)

d)

e)

Il riaccertamento ordinario dei residui consiste pertanto nel

I crediti di dubbia e difficile esazione;

I crediti riconosciuti assolutamente inesigibili;

I crediti riconsciurti insussistenti o prescritti;

I debiti insussistenti o prescritti;

I crediti e i debiti non irnputati correttamente in

riclassificazione del bilancio, per i quali

riclassifi cazione:

f) I crediti e idebìti impLrtati all'esercizio concluso che tron risultano di c"mpetepza

finarrziarra di tale esercizio, per iquali è necessal'ia la reìtt'tputazione all'esercizil ìn cLri il

creclito o il debito è esigibile'

verifi care sistematicartente :

bilancio a callsa di errori materiali o per

è necessario procedere ad LÌna loro



AI fine di procedere al riacceftamento sotto stati esaminati gli elenchi dei re-si.jLri attiri e

passivi al 3l d.icembre 2015, i crri irnporti ammontano rispettivamente a compJessivi €

1.029.107,19 ea € 1.178.574,33.

Dai precletti elerrchi sopo stati elimirrati gli accertarnenti e gli impegni esigibili nell'esercizio

2015 regolati tramite incassi e pagan'ìenti alla clata odierna, percui gli elenchi degli accertarnenti e

degli irnpegni per i quali occorre effetturare la verifica ai fini ricognitori, ( allegati 1e 2 ) riportano

le seguenti lisultanze.

Resiciui attivi al 3l dicernbre 2015 € 547 '617,44

Resiclrri passivi al 3l dicermbre 2015 € 894.944.83

Sulla base dei principi contabiti di crri al D.Lgs n. 118/2011 e, in particolare, del punto 9.1

inerente il riaccertamento ordinario, si propone:

a) di nrantenere nel colto del bilancio 2015 iresidui attivi e passivi provenienti dalla

gestione dei residLri e clalla gestione della cornpetenza( allegati I e 3)

b) di rein,putare rrell'esercizio 2016 , i residLii passivi non esigibili al 3l dicernbre 2015

(allegato 4)

c) di cancellare gli impegni relativi acl obbligazioni giuridiche insurssistenti alla data del 3l

dicembre 2915 ( allegato 5 )

Si propole pertanto cli procedere alla variazione del bilancio di previsiorte dell'esercizio20l5

fu.zionale all'incremerrto del fondo plLrriennale vir-rcolato relativo agli impegni da reirnpLttare. per

l,imporlo con-rplessivo cli € 7.613,47 e di apportare le relative variazioni agli stanziarnenti del

bilancio di previsione pluriennale 2016 2018 funzior,ale alla reimputazione dei residui di che

trattasi.

Caltanissetta. 28 giugrro 2016
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